2. Approbans quidem omnino, ut Concilium summi Pontificis auctoritatem quam fortissime eloquatur, penitus tamen improbaverim definitionem infallibilitatis Pontificiae, poscens idcirco, ne de schematis supplemento ulla instituat deliberatio synodalis. Tempus haud permittit, huius consilii rationes bene multas exponere, id quod ipsi discussioni synodali, si qua esse debuerit, reservatum esse volo.³ Pauca dumtaxat hic sunt.

Imprimis existimo, consilium ejusmodi definitionis justo fundamento destitui, quippe quum dogmata fidei non nisi urgente necessitate definienda sint. At si Primatus honoris et jurisdictionis, prout in cap. XI. fit, a Concilio praedicatur, hodiernis quoque Primatus impugnationibus ita satisfactum est, ut necessitas definiendi infallibilitatem nullatenus urgeat.

Porro illam definitionem plurimum nocivam existimo. Nam altercationum foecundissimus fons erit; in ipso Ecclesiae gremio tristissimis scissionibus ansam praebebit; pium et efficacissimum amorem, quo universa Ecclesia erga Christi Vicarium animatur, imminuet, et in ipsum hocce augustum Concilium, acsi particularibus dumtaxat votis et commodis inserviturum esset, malevolorum odia concitabit. [337] Denique sperato etiam effectu definitionem istam destitutum iri arbitror. Nam vel ipsae supplementarii schematis formulae diversis iterum interpretationibus erunt obnoxiae, opinionum discrepantia manebit et qui apostolicae Sedis decretis morem gerere nolint, opportunis effugiis nunquam carebunt. Quae requirantur, ut tuto dici possit et debeat, Papam ex cathedra loqui, ita ut nullus relinquatur dissensionibus locus, frustra quis determinare poterit.

¹ Mansi 51, 701f. Nr. 8.

² Mansi 51, 701 Nr. 7.

³ In den Konzilsreden vom 23. Mai (Mansi 52, 202-211) und 25. Juni (Mansi 52, 890-899) hat Ketteler ausführlich seine Auffassung über Primat und Infallibilität des Papstes dargelegt.

Etiam propter Schismaticos propositam definitionem omnino funestam censeo et definiendi consilium infaustum.

3. *Si tamen res nihilominus eo usque trahenda sit, prorsus necesse est, prius tota quaestio secundum scripturas, Patrum traditionem et oecumenica Concilia synodaliter tractetur et omnes difficultates funditus discutiantur, quo neglecto examine definitio ipsa haud effugeret notam inexcusabilis temeritatis et Concilium Vaticanum ignominiae non amplius delendae macula conspergeretur.*

Sed quaenam sit propria mea sententia, clarius explico.

Reputo doctrinam de infallibilitate summi Pontificis e cathedra loquentis veluti sententiam a longe majori parte Auctorum adoptatam⁴, quam et ipse ut normam vitae et conscientiae meae considero; eandem semper tenui ac deinceps tenebo.⁵

Aliud autem omnino est, an mihi aliive episcopo jus sit, eandem doctrinam aliis, imo toti Christianitati velut dogma sub poena exclusionis ab Ecclesia imponere. Antequam mihi aliive episcopo licebit, tanta responsabilitate, quae nostro tempore animis tantopere exagitatis ad extremum usque adaucta est, conscientiam onerare, non sufficit, hanc doctrinam alacri animo amplecti et [338] pro norma vitae habere, sed rerum ratio omnino postulat, ut omnia, quae huc spectant, scripturarum, traditionis et historiae ecclesiasticae monumenta ipse examinem et mihimet ipsi non solum rationem reddam, utrum intuitu illorum doctrinam istam pro vera habere eamque ut optimam, tutissimam, verosimillimam fidelibus meis praedicare possim, sed omnino utrum fas sit, instituto isto examine eam sub anathematis poena credendam imponere. Definitio dogmatica cum anathematis sanctione, absque ejusmodi religiosissimo examine pro me aequae ac pro quolibet episcopo foret actio impia et episcopo plane indigna.

Ut itaque repetam: si contra omnem meam sententiam de hoc supplementario capite in synodo tractandum est, omnino requiritur, ut accuratissimum examen instituat et rationes pro et contra diligentissime expendantur. In epologo Conc. Trident. in sess. ult. verba dicentis erant: „Nostrorum adversariorum argumenta et rationes ita tractatae, ut eorum tum causa, non nostra agi videretur“;⁶ quae jam nobis ad instar paradigmatis esse debent. Absque ejusmodi discussione nunquam definiendae doctrinae ratio Deo reddi poterit.

4. *Si definienda sit summi Pontificis infallibilitas, non solum extensissima ejusmodi inquisitio praemittatur necesse est, sed etiam ut moralis Patrum unanimitas in doctrinam consentiat, prorsus requiritur.⁷ Ut vel consilium capiatur, per vota majora quaestionem hanc*

⁴ Der deutsche Entwurf zitiert am Rande Robert Bellarmin: „Pontificem, sive haeticus esse possit, sive non, non posse ullo modo definire aliquid haeticum a tota ecclesia credendum; haec est communissima sententia fere omnium catholicorum (De Rom Pont 1 IV c. 2).“ Vgl. Robertus Bellarminus, *Disputationes de Controversiis Christianae fidei*, IV, Venedig 1599, 794; statt *sententia* heisst es hier *opinio*.

⁵ Dass er persönlich von der Unfehlbarkeit überzeugt sei, dass er damit aber die Definition nicht schon für möglich halte, hat Ketteler mehrfach betont. So am 31. Januar 1870 in einem Brief an Regens Moufang (AMRhKG 3, 1951, 347). In seiner Konzilsrede vom 23. Mai hatte er ausgeführt: „*Equidem infallibilitatem Romani pontificis ex cathedra loquentis per totam vitam meam tenui ut sententiam maximae auctoritatis... Dubitavi solummodo num demonstratio theologica huius rei iam eum gradum perfectionis assequuta sit, quae ad dogmaticam definitionem necessaria est*“ (Mansi 52, 207 C). Gegen die Behauptung der „Römischen Briefe“, es habe sich nach dieser Rede vom 23. 5., verursacht durch eine gewissenhafte Untersuchung von historischen Zeugnissen und Fakten, bei ihm binnen Jahresfrist eine innere Wandlung vom Fürsprecher der päpstlichen Unfehlbarkeit zum entschiedenen Gegner des Dogmas vollzogen (Quirinus, *Römische Briefe vom Concil*, München 1870, 470f.; vgl. 448), betonte er in einer Erklärung vom 5. Juni (Katholik 23, 1870, 766ff.; vgl. *Coll. Lac.* 1497), er habe die Unfehlbarkeit des Papstes noch nie angezweifelt und „bezüglich dieser Lehre immer dieselbe Ansicht gehabt“.